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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

             Καλλικζα 18.4.17  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 

Αρικμόσ απόφαςθσ:  2496 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170). 

β. Του άρκρου 11 τθσ Δ. Ο΢Γ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Βϋ/22.03.2017) με κζμα «Οργανιςμόσ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 

55/16-01-2014). 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.   

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., ΑΦΜ: ...., κάτοικοσ ..., κατά τθσ με αρ. ..../16.9.16 Οριςτικισ Ρράξθσ Επιβολισ 

Ρροςτίμου του άρκρου 7 του ν. 4337/15 για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2010-31.12.2010  του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρ. ..../16.9.16 Οριςτικι Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου του άρκρου 7 του ν. 4337/15 

για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2010-31.12.2010  του Ρροϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, τθσ 

οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 15.9.16 Ζκκεςθ Ελζγχου Ρροςτίμου του αρ. 7 του 

ν. 4337/15 τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν υπ’ αρικ. ..../16.9.16 Οριςτικι Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου, επιβλικθκε ςε βάροσ 

του προςφεφγοντοσ πρόςτιμο του άρκρου 7 του ν. 4337/15, για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2010-

31.12.2010, φψουσ 24.335,11 €, λόγω λιψθσ δφο (2) εκκακαρίςεων από τθν επιχείρθςθ .... και 
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πζντε (5) τιμολογίων για τθν αγορά αγροτικϊν προϊόντων από τθν επιχείρθςθ ...., ςυνολικισ αξίασ 

241.179,60 €, τα οποία κρίκθκαν εικονικά ςτο ςφνολό τουσ, και ενόσ (1) τιμολογίου αγοράσ 

αγροτικϊν προϊόντων από τθν επιχείρθςθ .... το οποίο κρίκθκε μερικϊσ εικονικό ωσ προσ τθν 

αξία, ιτοι κατά 2.171,50 €, κατά παράβαςθ των άρκρων 2, 4§2, 12§6, 9, 11 του ΡΔ 186/92 και 

19§1,2 και 4 του ν.2523/1997. Συγκεκριμζνα, τα υπό κρίςθ παραςτατικά είναι τα κατωτζρω: 

Α/Α ΕΚΔΟΣΗ΢ 
ΕΙΔΟ΢ 
ΠΑΡΑ΢ΣΑΣΙΚΟΤ ΑΡΙΘΜΟ΢ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΚΑΘΑΡΗ 
ΑΞΙΑ 

ΠΡΟ΢ΣΙΜΟ 
10% 

1 ....  Τ.Α.Α.Ρ. … 10.06.10 2.171,50 217,15 € 

2 .... ΕΚΚΑΘΑ΢ΙΣΗ … 3.8.2010 63.676,00 6.367,60 € 

3 .... ΕΚΚΑΘΑ΢ΙΣΗ … 3.8.2010 17.219,00 1.721,90 € 

4 .... Τ.Α.Α.Ρ. … 03.01.2010 36.230,40 3.623,04 € 

5 .... Τ.Α.Α.Ρ. … 08.01.2010 33.721,20 3.372,12 € 

6 .... Τ.Α.Α.Ρ. … 13.01.2010 28.987,20 2.898,72 € 

7 .... Τ.Α.Α.Ρ. … 15.01.2010 30.385,80 3.038,58 € 

8 .... Τ.Α.Α.Ρ. … 11.01.2010 30.960,00 3.096,00 € 

    ΣΥΝΟΛΟ     243.351,10 24.335,11 € 

Η ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ εδράηεται επί τθσ από 15.9.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου τθσ 

Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ςφμφωνα με τθν οποία, διενεργικθκε ζλεγχοσ ςτον προςφεφγοντα, που 

είναι αγρότθσ ειδικοφ κακεςτϊτοσ του άρκρου 41 του ν. 2859/2000 με ζδρα τθν ...., κατόπιν τθσ 

από 26.2.15 ζκκεςθσ ελζγχου του ΣΔΟΕ Δυτικισ Ελλάδοσ Ρελοποννιςου και Νότιων Ιονίων 

Νιςων, και με τθν οποία είχαν διαπιςτωκεί οι υπό κρίςθ παραβάςεισ ςε βάροσ του 

προςφεφγοντοσ. Σφμφωνα με τθν Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ο προςφεφγων είχε 

υποβάλει αίτθςθ για επιςτροφι ΦΡΑ, μεταξφ άλλων και για τα υπό κρίςθ ςτοιχεία, για τα οποία 

δεν ζγινε δεκτό το αίτθμα επιςτροφισ, λόγω εικονικότθτασ αυτϊν. Οι λόγοι που αποδεικνφουν 

τθν εικονικότθτα αυτϊν αναλφονται εκτενζςτερα ςτθν ανωτζρω ζκκεςθ. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, επικαλοφμενοσ ζλλειψθ εμπεριςτατωμζνθσ αιτιολογίασ και 

ιςχυριηόμενοσ ότι δεν ζχει λάβει κανζνα εικονικό ςτοιχείο και τα παραςτατικά αφοροφν 

πραγματικζσ ςυναλλαγζσ. Συγκεκριμζνα, όςον αφορά τισ εκκακαρίςεισ από τθν επιχείρθςθ ...., 

ιςχυρίηεται ότι αν και δζχεται τα ςυμπεράςματα του ελζγχου, ο ίδιοσ δεν ζχει ςχζςθ και δεν τισ 

ζχει ςυντάξει ο ίδιοσ. Πςον αφορά τα τιμολόγια από τθν επιχείρθςθ ...., ιςχυρίηεται ότι τα 

ςτοιχεία αυτά δεν είναι εικονικά και το γεγονόσ ότι θ εταιρεία αυτι αντιμετϊπιηε οικονομικά 

προβλιματα ιταν κάτι που δεν γνϊριηε και δεν μποροφςε να γνωρίηει. Πςον αφορά το τιμολόγιο 

από τθν επιχείρθςθ ...., ο προςφεφγων ιςχυρίηεται ότι το γεγονόσ ότι θ εν λόγω επιχείρθςθ δεν 

είχε ςυμπεριλάβει το υπό κρίςθ ςτοιχείο ςτισ δθλϊςεισ τθσ ι δεν είχε αποδϊςει ΦΡΑ ιταν κάτι 

που δεν γνϊριηε και δεν μποροφςε να γνωρίηει.  

 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 66 παρ. 5 του ν. 4174/2013, όπωσ προςτζκθκε με το 

άρκρο 8  ν.4337/2015: «..Εικονικό είναι το φορολογικό ςτοιχείο που εκδίδεται για ςυναλλαγι 

ανφπαρκτθ ςτο ςφνολό τθσ ι για μζροσ αυτισ ι για ςυναλλαγι ςτθν οποία το ζνα από τα 

ςυμβαλλόμενα μζρθ που αναγράφονται ςτο ςτοιχείο είναι άγνωςτο φορολογικϊσ πρόςωπο, με 

τθν ζννοια ότι δεν ζχει δθλϊςει τθν ζναρξθ του επιτθδεφματόσ του οφτε ζχει κεωριςει ςτοιχεία 
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ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ. Εικονικό είναι επίςθσ το ςτοιχείο που φζρεται ότι εκδόκθκε ι ζχει 

λθφκεί από εικονικι εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ι άλλθ οποιαςδιποτε μορφισ επιχείρθςθ ι 

νομικι οντότθτα ι από φυςικό πρόςωπο για το οποίο αποδεικνφεται ότι είναι παντελϊσ αμζτοχο 

με τθ ςυγκεκριμζνθ ςυναλλαγι, οπότε ςτθν τελευταία αυτι περίπτωςθ θ ποινικι δίωξθ αςκείται 

κατά του πραγματικοφ υπευκφνου που υποκρφπτεται. Τα φορολογικά ςτοιχεία ςτα οποία 

αναγράφεται αξία ςυναλλαγισ κατϊτερθ τθσ πραγματικισ κεωροφνται πάντοτε για τουσ ςκοποφσ 

του παρόντοσ νόμου ωσ ανακριβι, ενϊ τα φορολογικά ςτοιχεία ςτα οποία αναγράφεται αξία 

μεγαλφτερθ τθσ πραγματικισ κεωροφνται ωσ εικονικά κατά το μζροσ τθσ μεγαλφτερθσ αυτισ 

αξίασ. Δεν είναι εικονικό για τον λιπτθ το φορολογικό ςτοιχείο το οποίο αφορά πραγματικι 

ςυναλλαγι, αν το πρόςωπο του εκδότθ είναι διαφορετικό από αυτό που αναγράφεται ςτο 

ςτοιχείο.» 

Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 7 του ν. 4337/2013: «3. Για τισ παραβάςεισ των διατάξεων 

του Κ.Β.Σ. (π.δ. 186/1992, Α` 84) και του Κ.Φ.Α.Σ. (ν. 4093/2012, Α` 222), που διαπράχκθκαν μζχρι 

τθν εφαρμογι των διατάξεων των άρκρων 54 και 55 του ν. 4174/2013 και κατά τθν κατάκεςθ του 

παρόντοσ δεν ζχουν εκδοκεί οι οριςτικζσ πράξεισ επιβολισ προςτίμων, δεν εφαρμόηονται οι 

διατάξεισ του άρκρου 5 του ν.2523/1997, αλλά επιβάλλονται τα κατωτζρω πρόςτιμα:   α) … β) …  

γ) …  δ) … ε) Στθν περίπτωςθ λιπτθ εικονικοφ φορολογικοφ ςτοιχείου, ποςό 10% τθσ αξίασ του 

ςτοιχείου για κάκε παράβαςθ, εφόςον θ λιψθ του ςτοιχείου δεν είχε ωσ αποτζλεςμα τθ μείωςθ 

του φόρου ειςοδιματοσ του οικείου φορολογικοφ ζτουσ.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, ςφμφωνα με τθν από 15.9.16 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. 

ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ διενεργικθκε ζλεγχοσ ςτον προςφεφγοντα, που είναι αγρότθσ ειδικοφ κακεςτϊτοσ 

του άρκρου 41 του ν. 2859/2000 με ζδρα τθν ...., κατόπιν τθσ από 26.2.15 ζκκεςθσ ελζγχου του 

ΣΔΟΕ Δυτικισ Ελλάδοσ Ρελοποννιςου και Νότιων Ιονίων Νιςων, ςφμφωνα με τθν οποία είχαν 

διαπιςτωκεί οι υπό κρίςθ παραβάςεισ ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ. Σφμφωνα με τθν Ζκκεςθ 

Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ο προςφεφγων είχε υποβάλει αίτθςθ-διλωςθ, μζςω τθσ ...., ςτθ 

Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ςτισ 31.3.11, για επιςτροφι ΦΡΑ 23 φορολογικϊν ςτοιχείων, μεταξφ των 

οποίων ιταν και τρία από τα υπό κρίςθ παραςτατικά, ιτοι ζνα από τθν επιχείρθςθ .... και δφο τθν 

επιχείρθςθ ...., για τα οποία δεν ζγινε δεκτό το αίτθμα επιςτροφισ. Εν ςυνεχεία, ο προςφεφγων 

κατζκεςε ο ίδιοσ ςτισ 13.4.11 ςτθ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ςυμπλθρωματικι αίτθςθ-διλωςθ 

επιςτροφισ ΦΡΑ για τα πζντε υπό κρίςθ τιμολόγια από τθν επιχείρθςθ .....   

Πςον αφορά το υπό κρίςθ φορολογικό ςτοιχείο που εκδόκθκε από τθν επιχείρθςθ 

εμπορίου .... ...., οι τιμζσ πϊλθςθσ κατά τθν 10-06-2010 που αναγράφονται ςτο εν λόγω 

φορολογικό ςτοιχείο, φψουσ 0,50€/Κg απζχουν πολφ από τισ τιμζσ που ίςχυαν ςτισ χονδρικζσ 

πωλιςεισ τζτοιων ποςοτιτων και ιταν αυξθμζνεσ, ςε ςφγκριςθ και με τισ αναγραφόμενεσ για το 

ίδιο είδοσ αγακϊν (....) τθν ίδια περίοδο από 01-06-2010 ζωσ 07-06-2010 ςτα φορολογικά ςτοι-

χεία που εκδόκθκαν ςτον προςφεφγοντα από τθν επιχείρθςθ .... οι οποίεσ κυμαίνονται από 

0,16€/Κg ζωσ 0,24€/Κg. Σχετικά με τθ μεταφορά δεν επεδείχκθςαν ςτον ζλεγχο ςτοιχεία 

μεταφοράσ Δ.Α.. Σφμφωνα, δε, με τθ με αρ. πρωτ ..../05-04-2012 υπεφκυνθ διλωςι του δεν 

προκφπτει ζκδοςθ τζτοιου ςτοιχείου, και για τθ μεταφορά των προϊόντων ο προςφεφγων διλωςε 

ότι θ αυτι ζγινε με μεταφορικό μζςο του εκδότθ, διλωςε όμωσ ότι δεν γνϊριηε τα ςτοιχεία του 

αυτοκινιτου. Ο προςφεφγων με τθν ίδια παραπάνω διλωςι του διλωςε ότι δεν ζχει κατακζςει 

ςτθν ΕΛΓΑ διλωςθ ενιαίασ καλλιζργειασ για το οικ. ζτοσ 2011. Επιδείχκθκε αντίγραφο κίνθςθσ 

λογαριαςμοφ τραπζηθσ για τθν εξόφλθςθ μζρουσ τθσ ςυναλλαγισ (πίςτωςθ λογαριαςμοφ 16-06-
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2010 ΚΑΒ 1.000,00€ & 06-09-2010 ΚΑΒ 995,00€), ενϊ ςφμφωνα με τθν ίδια παραπάνω διλωςι 

του το υπόλοιπο ποςό των 2.046,50€ εξοφλικθ τοισ μετρθτοίσ. Σθμειωτζον ότι είχαν υποβλθκεί 

δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ μζχρι και το οικ. ζτοσ 2009, ςυνεπϊσ θ αναγραφόμενθ αξία 

του εκδοκζντοσ τιμολογίου δεν είχε ςυμπεριλθφκεί ςε δθλϊςεισ Φ.Ρ.Α. και ειςοδιματοσ. 

Πςον αφορά τα δφο φορολογικά ςτοιχεία (εκκακαρίςεισ) που εκδόκθκαν από τθν 

επιχείρθςθ ...., ςφμφωνα με τθν ωσ άνω ζκκεςθ ελζγχου, ο προςφεφγων παραδζχεται ότι οι εν 

λόγω εκκακαρίςεισ είναι εικονικζσ, αποδεχόμενοσ τα αποτελζςματα του ελζγχου, πλθν όμωσ, 

ιςχυρίςτθκε ότι δεν είχε υποβάλει τισ εκκακαρίςεισ τθσ «.....» ςτθν Ζνωςθ και ότι αυτζσ 

κατατζκθκαν εν αγνοία του, οφτε, δε, είχε καλλιεργιςει τα αναγραφόμενα προϊόντα. Πμωσ, όπωσ 

προζκυψε από τα ςτοιχεία του ελζγχου ο ίδιοσ ο προςφεφγων είχε υποβάλει αίτθςθ-διλωςθ, 

μζςω τθσ ...., ςτθ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ςτισ 31.3.11, για επιςτροφι ΦΡΑ 23 φορολογικϊν 

ςτοιχείων, μεταξφ των οποίων ιταν και τα δφο υπό κρίςθ παραςτατικά τθσ επιχείρθςθσ ..... 

Επιπλζον, ενϊ ιςχυριηόταν ότι δεν είχε καλλιεργιςει τα προϊόντα που αναγράφονται ςε αυτά, ο 

ίδιοσ ο προςφεφγων είχε προβεί ζξι μινεσ νωρίτερα ςτθν διλωςθ καλλιζργειασ 7 ςτρ. .... (....) με 

τθν υποβολι τθσ Διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικ. ζτουσ 2011 (Ζ1-κωδ.915). 

Επιπροςκζτωσ, ςτισ υπό κρίςθ δφο (2) εκκακαρίςεισ που ζλαβε ο κ. .... για τθν πϊλθςθ αγροτικϊν 

προϊόντων ςτθν «.....» αναγράφονται τα Δελτία Αποςτολισ με Νο ...., ενϊ ςφμφωνα με τθν 

καρτζλα κεϊρθςθσ του προςφεφγοντοσ κεωρθκικαν Δελτία Αποςτολισ από Νο .... ςτισ 06-06-12. 

Η προθγοφμενθ κεϊρθςθ ΔΑ ζγινε ςτισ 06-07-05 από Ν. ..... Σθμειωτζον ότι, ςφμφωνα με τθν 

παραπάνω Ζκκεςθ Ελζγχου, για τθν επιχείρθςθ .... ζχουν υποβλθκεί δθλϊςεισ ΦΡΑ μζχρι το τρίτο 

τρίμθνο του 2007, και δεν ζχουν υποβλθκεί δθλϊςεισ φόρου ειςοδιματοσ οικ. ετϊν 2009-2010.  

  Πςον αφορά τα πζντε υπό κρίςθ τιμολόγια από τθν επιχείρθςθ ...., αυτά εκδόκθκαν από 

ςτζλεχοσ μθ κεωρθμζνο από τθν αρμόδια Δ.Ο.Υ., χωρίσ τθν ζνδειξθ ΕΑΦΔΣΣ, ςε αντίκεςθ με τα 

οριηόμενα από τισ διατάξεισ του άρκρου 19 του ΡΔ 186/92 ςε ςυνδυαςμό με ΑΥΟ 

1065732/529/0015/ΡΟΛ1148/30,5.1995 (υποχρζωςθ κεϊρθςθσ όλων των τιμολογίων αγοράσ 

αγροτικϊν προϊόντων χωρίσ καμία διάκριςθ) και τισ διατάξεισ του άρκρου 12 παρ. 6 του Ρ.Δ. 

186/92 ΚΒΣ. Η εκδότρια επιχείρθςθ υπζβαλε ςτισ 22.5.2007 ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. Λεχαινϊν 

γνωςτοποίθςθ για τθν ζκδοςθ ακεϊρθτων ςτοιχείων από ΕΑΦΔΣΣ Ν. 1809/88. Συνεπϊσ, θ 

επιχείρθςθ είχε τθν δυνατότθτα να εκδϊςει νόμιμα φορολογικά ςτοιχεία, το οποίο δεν ζκανε. 

Σθμειωτζον ότι θ εν λόγω εκδότρια επιχείρθςθ είχε κθρυχτεί ςε κατάςταςθ πτϊχευςθσ με 

θμερομθνία παφςθσ πλθρωμϊν τθν 18.3.2010, και ότι τα εκδοκζντα ακεϊρθτα ςτοιχεία από τθν 

πτωχευμζνθ εταιρεία ςτισ αρχζσ του 2010, φζρουν ςυνεχόμενθ αρίκμθςθ (.. .. .. .. .. ..), ζχουν 

εκδοκεί από 03-01 ζωσ 15-01-2010, και είναι μεγάλθσ αξίασ. 

Σφμφωνα με τθν ωσ άνω ζκκεςθ ελζγχου, με βάςθ τα τιμολόγια, προςδιορίςτθκαν ςε κιλά 

οι παραγόμενεσ ποςότθτεσ ανά είδοσ καλλιζργειασ. Συγκεκριμζνα θ παραγόμενθ ποςότθτα για το 

.... προςδιορίςτθκε ςε 790.745,20 κιλά, για τισ .... ςε 73.820,00 κιλά, για τα ....  ςε 94.212,00 κιλά, 

και για τα .... ςε 27.500,00 κιλά. Η ποςότθτα αυτι με βάςει το υπ'αρικμ. ..../26-10-2011 ζγγραφο 

τθσ Δ/νςθσ Αγροτικισ Οικονομίασ και Κτθνιατρικισ προσ το ΣΔΟΕ Υπ/νςθ Καλαμάτασ 

προςδιορίηεται ςε ςτρζμματα, με βάςει τθ μεγαλφτερθ παραγόμενθ ποςότθτα ανά ςτρζμμα, για 

το .... ςτα 65,90 ςτρζμματα, για τθν .... ςτα 9,23 ςτρζμματα, για τα .... ςτα 31,40 ςτρζμματα και 

για το .... ςτα 27,50 ςτρζμματα, ιτοι με βάςθ τα τιμολόγια το ςφνολο των καλλιεργοφμενων 

ςτρεμμάτων κα πρζπει να ανζρχεται ςε 134,03 ςτρζμματα. Πμωσ, από το Ε9, 01/01/2010 

προκφπτει ότι ο προςφεφγων ζχει ςτθν κατοχι του α) ζναν αγρό μονοετοφσ καλλιζργειασ 2 
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ςτρεμμάτων ςτθ κζςθ .... του Δ.Δ. .... του Διμου ...., β) ζναν αγρό μονοετοφσ καλλιζργειασ 2,75 

ςτρεμμάτων αρδευόμενο ςτθ κζςθ .... του Δ.Δ. .... του Διμου ...., κακϊσ και γ) ζνα .... 1 ςτρζμμα 

ςτθ κζςθ .... του Δ.Δ. .... του Διμου ..... Από το Ε9, 01/01/2011 προκφπτει ότι ο προςφεφγων ζχει 

ςτθν κατοχι του μόνο ζνα αγρό μονοετοφσ καλλιζργειασ 2 ςτρεμμάτων ςτθ κζςθ .... του Δ.Δ. .... 

του Διμου ..... Επίςθσ από το από 04/01/2010 ιδιωτικό ςυμφωνθτικό μίςκωςθσ αγροτικοφ 

κτιματοσ προκφπτει ότι ο προςφεφγων ζχει μιςκϊςει ζνα αγροτεμάχιο εκτάςεωσ 15 ςτρεμμάτων 

ςτθ κζςθ .... του ΔΔ .... .... με εκμιςκωτι τθν ...., και από το από 14/07/2011 ιδιωτικό 

ςυμφωνθτικό μίςκωςθσ αγροτικοφ κτιματοσ ο προςφεφγων ζχει μιςκϊςει ζνα αγρόκτθμα 

εκτάςεωσ 4 ςτρεμμάτων ςτθ κζςθ .... του ΔΔ .... .... με εκμιςκωτι τθν .... με παράταςθ μιςκϊςεωσ 

από το ζτοσ 2005. Επιπλζον, από το από 07/01/2010 ιδιωτικό ςυμφωνθτικό μίςκωςθσ αγροτικοφ 

κτιματοσ προκφπτει ότι ο προςφεφγων ζχει μιςκϊςει ζνα αγροτεμάχιο εκτάςεωσ 30 ςτρεμμάτων 

ςτθν περιοχι .... του Διμου .... με διάρκεια από 07/01/2010 ζωσ 08-01-2011 και εκμιςκϊτρια τθν 

..... Σθμειωτζον ότι τα ανωτζρω ςυμφωνθτικά μίςκωςθσ δε φζρουν ςφραγίδα κατάκεςθσ ςε 

Δ.Ο.Υ. και δεν ζχει δθλωκεί από τθν εκμιςκϊτρια .... το ενοίκιο από εκμίςκωςθ γαιϊν. Συνεπϊσ, 

ςφμφωνα με τα ανωτζρω, το ςφνολο των καλλιεργοφμενων εκτάςεων ανζρχεται ςε  54,75 

ςτρζμματα. Από τθ διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ Ε1 του προςφεφγοντοσ οικ. ζτουσ 2011 

προκφπτει ότι οι δθλωκείςεσ εκτάςεισ είναι 25 ςτρζμματα ...., 125 ςτρζμματα .... και 7 ςτρζμματα 

...., ενϊ δεν ζχουν δθλωκεί καλλιεργοφμενεσ εκτάςεισ για ...., ιτοι ςυνολικά 157 ςτρζμματα. 

Επιπροςκζτωσ, ςφμφωνα με τθν ανωτζρω ζκκεςθ ελζγχου δεν προςκομίςτθκαν παραςτατικά 

γεωργικϊν εφοδίων (παρά μόνον μία Υ.Δ. Ν. 1599/86 του .... ςτισ 12/12/2013, ςτθν οποία 

δθλϊνει ότι παρζδωςε δωρεάν τον 11/2009 170.000 φυτά ....) και δεν προςκομίςτθκαν 

παραςτατικά ςχετικά με τον τρόπο εξόφλθςθσ των ςυναλλαγϊν, όπωσ τραπεηικζσ κατακζςεισ, 

ςϊματα επιταγϊν κ.λ.π..  

  Επειδι, κατόπιν των ανωτζρω, ςφμφωνα με τθν ανωτζρω ζκκεςθ ελζγχου, προκφπτει  ότι 

τα υπό κρίςθ εκδοκζντα τιμολόγια από τθν επιχείρθςθ .... και τθν επιχείρθςθ ...., ςυνολικισ αξίασ 

φψουσ 241.179,60 € είναι εικονικά ςτο ςφνολό τουσ, και το εκδοκζν από τθν επιχείρθςθ .... είναι 

μερικϊσ εικονικό ωσ προσ τθν αξία (υπερτιμολογθμζνο) κατά 2.171,50 €. 

 Επειδι ο προςφεφγων ςτθν παροφςα προςφυγι ιςχυρίηεται ότι όλα τα υπό κρίςθ 

φορολογικά ςτοιχεία δεν είναι εικονικά και ότι αφοροφν πραγματικζσ ςυναλλαγζσ (ενϊ βζβαια, 

κατ’ αντίφαςθ με τον εν λόγω ιςχυριςμό του, ςε άλλο  ςθμείο τθσ προςφυγισ αναφζρει ότι οι 

εκκακαρίςεισ από τθν επιχείρθςθ .... είναι εικονικζσ, αποδεχόμενοσ τα αποτελζςματα του 

ελζγχου). Πμωσ, ςε κάκε περίπτωςθ, ο προςφεφγων δεν προςκόμιςε ςτοιχεία με τα οποία να 

αντικροφονται οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου και να αποδεικνφεται θ πραγματοποίθςθ των 

ςυναλλαγϊν που αφοροφν τα υπό κρίςθ φορολογικά ςτοιχεία.  

 Επειδι, οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτθν από 15.9.16 Ζκκεςθ 

Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, επί τθσ οποίασ εδράηεται θ προςβαλλόμενθ πράξθ, κρίνονται 

βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ αιτιολογθμζνεσ, θ  υπό κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι πρζπει να 

απορριφκεί. 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

 Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ...., ΑΦΜ ..... 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    
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Φορολογικι περίοδο 1.1.2010-31.12.2010 

Α/Α 
ΑΡΙΘΜΟ΢ 
ΠΑΡΑ΢Σ. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΙΔΟ΢ 
ΠΑΡΑ΢ΣΑΣΙΚΟΤ ΕΙΔΟ΢ ΠΑΡΑΒΑ΢Η΢ 

ΚΑΘΑΡΗ 
ΑΞΙΑ ΠΡΟ΢ΣΙΜΟ 10% 

1 … 10.06.10 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΜΕ΢ΙΚΩΣ 
ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 

2.171,50 217,15 € 

2 … 3.8.2010 ΕΚΚΑΘΑ΢ΙΣΗ ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 63.676,00 6.367,60 € 

3 … 3.8.2010 ΕΚΚΑΘΑ΢ΙΣΗ ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 17.219,00 1.721,90 € 

4 … 03.01.2010 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 36.230,40 3.623,04 € 

5 … 08.01.2010 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 33.721,20 3.372,12 € 

6 … 13.01.2010 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 28.987,20 2.898,72 € 

7 … 15.01.2010 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 30.385,80 3.038,58 € 

8 … 11.01.2010 Τ.Α.Α.Ρ. ΛΗΨΗ ΕΙΚΟΝΙΚΟΥ 30.960,00 3.096,00 € 

       ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ 243.351,10 
 

΢υνολικό Ποςό Προςτίμου του άρκρου 7 του ν.4337/2015 24.335,11 € 

 Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ. 


